营口中板厂 347,553,111.68 11.99
沈阳嘉营金属材料有限公司 150,000,000.00 5.18
天津开发区嘉诚钢材贸易有限公司 100,000,000.00 3.45
营口市资产经营公司 48,495,783.02 1.67
江阴市利恒物资有限公司 46,247,891.51 1.60
大连金华金属材料有限公司 32,330,522.02 1.11
上海霄龙钢板有限公司 32,330,522.02 1.11

合  计 2,898,495,783.03 100.00

(2)五矿营口的历史沿革

A、五矿营口的设立

经 2002 年 6 月 5 日营口市经济贸易委员会下发的《关于设立五矿营口中板有限责

任公司的批复》的批准，五矿营口于 2002 年 6 月 21 日设立。2002 年 6 月 10，五矿营

口召开首次股东大会，全体股东出席了会议。会议一致通过公司注册资本为 16100 万元，

一致认同《出资人协议书》和《公司章程》。根据 2002 年 7 月 11 日营口鑫达会计师事

务所对五矿营口设立时的实收资本金出具的《验资报告》（营鑫达验字［2002］129 号），

五矿营口设立时的注册资本为12,900万元，其中：营口中板厂出资6,580万元，占51.01%；

五矿龙腾科技股份有限公司（五矿发展的前身）出资 3,220 万元，占 24.96％；上海宵龙

钢板有限公司出资 600 万元，占 4.65%；深圳市丽浩实业发展有限公司出资 1,000 万元，

五矿发展股份有限公司   配股说明书

1-1-166

占 7.75%；自然人于美生出资 1,000 万元，占 7.75%；付敏英 500 万元，占 3.88%。上述

营业执照及验资报告显示的公司注册资本为 12900 万元，与公司章程等文件中的 16100

万元不一致，股东情况也不一致，其原因是公司设立时有部分原在出资协议或章程等文

件中约定出资的投资人未按约定出资。

B、2002 年增资至 15,800 万元

2002年 9月 8日，五矿营口股东会第二次会议通过决议，同意注册资本变更为 15,800

万元。根据 2002 年 12 月 9 日营口鑫达会计师事务所出具的《验资报告》（营鑫达验字

［2002］176 号），截至 2002 年 10 月 29 日止，变更后的累计注册资本实收金额人民币

15,800 万元。所提交附件《注册资本变更前后对照表》如下所示：

认缴注册资本 实缴注册资本
变更前 变更后 变更前 变更后 股东名称

金额 比例% 金额 比例% 金额 比例%
本 次

增额 金额 比例%
营口中板厂 6580 51.01 6580 41.64 6580 51.01  6580 41.64
五矿龙腾科技股份有限公

司 3220 24.96 3220 20.83 3220 24.96  3220 20.83

大连金华金属材料有限公

司
  1000 6.33   1000 1000 6.33

上海霄龙钢板有限公司 600 4.65 1000 6.33 600 4.65 400 1000 6.33
深圳市丽浩实业发展有限

公司
1000 7.75 1000 6.33 1000 7.75  1000 6.33

建恒控股有限公司   1000 6.33   1000 1000 6.33
于美生 1000 7.75 1000 6.33 1000 7.75  1000 6.33
付敏英 500 3.88 1000 6.33 500 3.88 500 1000 6.33
总计 12900 100 15800 100 12900 100 2900 15800 100

C、2002 年股权转让及确认注册资本

2003 年 3 月 20 日，五矿营口的股东于美生与沈阳嘉营金属材料有限公司签订了《股

权转让协议书》，于美生将其持有的五矿营口的 7.75%股权，以人民币 1000 万元的价格

转让给沈阳嘉营金属材料有限公司。2003 年 3 月 20 日，五矿营口的股东付敏英与天津

开发区嘉诚钢材贸易有限公司签订了《股权转让合同》，付敏英将其所拥有的五矿营口

3.88%股权，以人民币 1000 万元的价格转让给天津开发区嘉诚钢材贸易有限公司。

2003 年 3 月 21 日，全体股东决定，对公司注册资本及股东进行变更(变更内容如下

所述)。同日，经五矿营口全体股东研究决定，委托孙玉先生办理公司变更登记事宜。

五矿发展股份有限公司   配股说明书

1-1-167

2003 年 3 月 22 日，五矿营口申请变更登记。申请变更登记内容为：注册资本由原

来的 16100 万元变更为 15800 万元。公司股东由自然人与法人股东组成变更成为全部为

法人股东，变更后的股东及出资份额如下：

股东名称 出资方式 出资金额（万元） 出资股比
营口中板厂 净资产 6580 41.64%
五矿龙腾科技股份有限公司 现金 3220 20.38%
大连金华金属材料有限公司 现金 1000 6.33%
上海霄龙钢板有限公司 现金 1000 6.33%
天津开发区英达物资有限公司 现金 1000 6.33%
沈阳嘉营金属材料有限公司 现金 1000 6.33%
深圳市丽浩实业发展有限公司 现金 1000 6.33%
建恒控股有限公司 现金 1000 6.33%

D、2003 年股权转让

2003 年 7 月 1 日，深圳市丽浩实业发展有限公司与其全资子公司江阴市利恒物资有

限公司签订协议，前者将其持有的五矿营口的 6.33%股权转让给江阴市利恒物资有限公

司，转让价格为 1000 万元。2003 年 7 月 1 日，建恒控股有限公司与天津开发区嘉诚钢

材贸易有限公司签订转股协议书，建恒控股有限公司将其持有的五矿营口的 6.33%股权

转让给天津开发区嘉诚钢材贸易有限公司，转让价格为 1000 万元。2003 年 7 月 4 日，

五矿营口召开第四次股东会议批准了上述股权转让。

E、2003 年增资至 60,000 万元

2003 年 9 月 8 日，五矿营口各股东签署了《关于对五矿营口中板有限责任公司增资

扩股协议书》，同意各股东对五矿营口进行增资。该次增资的情况如下：

增资前 增资后 出资人
出资额（万元） 比例（%）

增资额
出资额（万元） 比例（%）

营口中板厂 6580 41.65 17920 24500 40.83
五矿龙腾科技股份有限公司 3220 20.83 9780 13000 21.67
中国五金矿产进出口总公司 12000 12000 20.00
天津开发区嘉诚钢材贸易有

限公司
2000 12.66 1000 3000 5.00

大连金华金属材料有限公司 1000 6.33 1000 2000 3.33
上海霄龙钢板有限公司 1000 6.33 1000 2000 3.33
沈阳嘉营金属材料有限公司 1000 6.33 1000 2000 3.33
江阴市利恒物资有限公司 1000 6.33 500 1500 3.33
合计 15800 100.00 44200 60000 100.00

五矿发展股份有限公司   配股说明书

1-1-168

2003 年 9 月 15 日，营口市国有资产管理监督委员会做出《关于对五矿营口中板公

司增资扩股的批复》，同意五矿营口增加注册股本 4.42 亿元，即由 1.58 亿增至 6 亿元。

2003 年 9 月 16 日，营口市国有资产监督管理委员会做出《关于对中板厂认购五矿

营口中板公司增加注册股本的批复》，同意营口中板厂以货币资金认购五矿营口增加注

册股本 17920 万元。

2003 年 10 月 10 日，五矿营口申请公司变更登记，申请变更登记内容为：公司注册

资本变更为 60000 万元。

2003 年 12 月 31 日，营口鑫达会计师事务所出具了五矿营口中板有限公司新增注册

资本实收情况的《验资报告》（营鑫达验字［2003］186 号），根据该报告，截至 2003

年 12 月 26 日，五矿营口已经收到股东缴纳的新增注册资本合计人民币 42,200 万元，五

矿营口变更后的累计注册资本实收金额为 60,000 万元。

F、2006 年股权划转

2006 年 10 月 28 日，五矿营口股东会通过决议，同意营口中板厂将其持有的五矿营

口 5%股权无偿划拨给受让方营口市国有资产监督管理委员会所属的营口市资产经营公